『目录』
前言…………………………………………………………………………………………….1
1  安全及注意事项……………………….………………………………………………….2
1.1 安装………………………………………….……………………………………….2
1.3 维护…………………………………………………….…………………………….2
2  产品信息……………………………………………………………….………………….3
2.1 型号定义…………………………………………………………………….…….…3
2.2 名牌…………………………..………..…………………………………………….3
2.3 产品系列…………….………………….……………………………………………3
2.4 技术参数 .……………………….………………….…………….…………….……4
2.5 外形及安装尺寸 ...………….……….…………………….……………………...…4
2.6 应用标准…….……………………………………………………….……...…….…6
2.7 认证………………………………………..………………..…………………...……6
3  安装、配线….…….……………….……………………………………….…………..……7
3.1 开箱检查………………………………...……………………..….…………….……7
3.2 使用环境……………………………………………...…..……….…………….……7
3.3 安装………………………………………..……………………………………….…7
3.4 电气配线……………………………………………………………………...………7
3.5 端子说明……………………………………….………………..……………………8
3.6 应用实例…………………………………………………………..…………….…....8
4  操作….………………………………………..……………...………………………..…..11
4.1 指示灯定义………………….…….………………………………...……...….…...11
4.2 电位器定义…………….………………………………………….……………...…11
4.3 轻载实验……………………………….……………………………………..….….11
4.4 额定使用………………………………………………………………….….……...12
4.5 注意事项…………………………………………………………….…..…..………12
5  控制原理及功能介绍….…………………………………….…………………………...13
5.1 控制原理…………………………………………………………….…….……...…13
5.2 功能介绍………………………………………….………………….…………...…13
6  故障处理及保养维护….………………………………………………..…….....………17
6.1 故障处理……………………………….…………………………………....………17
6.2 保养维护………………………………….…….....................………………….…17
附录：
保修单
保修协议
质量反馈单
                                                                                       前言
前  言
感谢您使用北京佳凯中兴自动化技术有限公司生产的 ZK1000 系列单相晶闸管交流调压器。
ZK1000 系列单相晶闸管交流调压器是在 KTY199 系列产品基础上的升级，本调压器设计紧凑，功能完善，
体积小，重量轻，使用维护方便，并有如下特点：
◆  采用双闭环控制，电流环为内环，电压环（或功率环）为外环，输出电压、电流或功率的稳定性高；
◆  通过拨码开关可选择恒压（恒定输出电压）、恒流（恒定输出电流）、恒功率（恒定输出功率）等方式；
◆  具有晶闸管过流、过热等保护功能；
◆  输入采用线性光电耦合器件隔离；给定部分、调节部分、晶闸管回路三者间电气隔离，抗干扰能力强，
安全性能高；
◆  电压、电流、功率变送输出（DC0～10V,三选一）；
◆  适用于阻性负载、感性负载；
◆  控制板采用先进的 SMT 工艺，可靠性高。
ZK1000 系列单相晶闸管交流调压器                               1
                                                                             安全及注意事项
1 安全及注意事项
 “危险”与“注意”的定义：
由于没有按要求操作，可能造成设备严重损坏或人员伤亡的场合。
由于没有按要求操作可能造成中等程度伤害或轻伤，或造成物质损失的场合。
安装、使用前请仔细阅读本手册，如不认真阅读有关说明，违反安全规定，可能影响正常使用！
1.1 安装
 危险
●调压器应安装在金属等不可燃物上，否则有发生火灾的危险。
●不要安装在含有爆炸性气体的环境里，否则有引发爆炸的危险。
●不要把易燃、易爆物品放在调速器附近，否则有引发爆炸的危险。
●不要将螺钉垫片等金属物掉进调压器内部，否则有引发爆炸和发生火灾的危险。
 注意
●调压器应安装在无导电尘埃、无破坏绝缘性能的气体或蒸汽的环境中。
●安装在无剧烈震动和冲击的地方。竖直安放，以利通风。
●调压器有损坏或接线脱落时，请不要安装运行，否则有发生火灾、受伤的危险。
1.2 配线
危险
●必须由具有专业资格的人员进行配线作业，否则有触电的危险。

控制电路端子
端子号  功能  说明
L3、L4 控制电源  调压器工作电源：AC110VAC220V 或 AC380V 详见“型号定义”
L5、L6 风机电源  AC220V,75A 以上电流等级的有此端子
LN 电压反馈输入  内部电压反馈连接点二，连接负载的另一端（非 L2 端）
C1 自动控制信号输入  DC0～10V 或 DC4～20Ma
M 输入信号公共端  输入信号“地”
VO C1 信号变换后输出  DC0～5V
+V +5V 外部电位器给定基准，负载能力小于 5mA
VG 给定输入  外部给定信号入口
RUN 输出允许控制  无源触点输入，详见控制原理及功能特性
RES 故障复位  无源触点输入，报警后进行复位，闭合有效
OUT 变送输出  DC0～10V 输出，负载电流小于 10mA
GND 变送输出“地”  与 M 隔离
AL1、AL2 故障报警输出  无源触点：容量 250V/2A，报警时触点闭合
FK、GND 外部电压反馈接口  0～10V（交流或直流）
3.6 应用实例
3.6.1 基本运行接线
图 3-3 基本运行接线
ZK1000 系列单相晶闸管交流调压器                               8
                                                                                 安装、配线
注意：
⑴图中的 UI 为标准产品提供的电压等级（110V、220V、380V）之一；
⑵风机电源只能是 AC220V；
⑶若无特殊要求，电压反馈取自负载两端，一端为 L2,另一端为 LN（出厂时 LN 将通过跳线连接到 L4，图
3-3 的虚线）。
应用说明：
⑴要求 L1 与 L3 严格同相位；
⑵UI：主回路电源和工作电源，严格按铭牌标定电压等级接入；
⑶QF1、FU 分别为主回路断路器、熔断器，其规格根据调压器额定电流确定；
⑷标准产品已按订货要求设定了内部反馈，FK、GND 外部反馈端子不接；
⑸根据实际情况，不用的功能（如变送输出）或没有的接线端子（如 75A 以下的调压器无 L5、L6 端子）可
以不接；
⑹QF2:额定电流≤1A；
⑺K1：手 /自动转换开关；
⑻W1：手动给定电位器：2.2K～10K，2W 以上；
⑼使用 DC0～10V 或 DC4～20mA 信号控制时，信号由 C1 和 M 输入，正确设置拨码开关，转换后的 DC0～
5V 信号从 VO 输出，将 K1 置自动状态，即 VG 与 VO 短接；
⑽KA1：输出允许控制开关（或触点），当其闭合时调压器输出允许；
⑾KA2：故障复位按钮。在调压器出现过流、过热故障时，输出截止，相应指示灯闪烁，同时报警继电器触
点闭合，当调压器故障解除后，按下 KA2（闭合）即可复位调压器，重新启动。
提醒：使用 DC0～10V、DC4～20mA、W1 控制时，应确认内部给定电位器已断开（SW1-1=OFF）。
3.6.2 内部电位器给定接线
图 3-4 内部给定
应用说明：
 ⑴要求 L1 与 L3 严格同相位；
⑵UI 为标准产品提供的电压等级（110V、220V、380V）之一；
⑶应用于不需要经常调整输出的场合；
⑷正确设置拨码开关 SW1，输出由内部电位器 VR1 调节。
3.6.3 应用于变压器一次侧的接线
图 3-5 应用变压器一次侧
ZK1000 系列单相晶闸管交流调压器                               9
                                                                                 安装、配线
应用说明：
⑴要求 L1 与 L3 严格同相位；
⑵UI 为标准产品提供的电压等级（110V、220V、380V）之一；
⑶未特殊说明时，按内部电压反馈形式设定（电压反馈取自 L2，端子 LN 与 L4 跳线连接），FK、GND 不接
线，调压器恒定的是变压器一次侧的电压（电流或功率），调压器的最大输出电压为输入电压的 95%，通
过调节 VR4 校正给定信号与输出的关系；
⑷如果要求恒定变压器二次侧的电压，需要将二次侧的电压变换为 0～10V 接入 FK、GND（如二次侧电压
在安全电压范围内，可直接接入），同时必须将控制板上 LN 与 L4 的跳线断开；
⑸如用户自行变换反馈方式，请正确设置拨码开关，同时有必要向制造商咨询。
3.6.4 应用于变压器二次侧的接线
图 3-6 应用于变压器二次侧
应用说明：
⑴要求 L1 与 L3 严格同相位；
⑵UI 为标准产品提供的电压等级（110V、220V、380V）之一；
⑶变压器二次侧的电压必须小于调压器主回路的额定电压；
⑷电压反馈信号取自负载两端，调压器内部已连接 L2,另一端 LN 要求使用时连接到负载的另一端（使用前必
须断开控制板上 LN 与 L4 的连线）；
⑸通过调整 VR4 可校正输入输出的关系。
3.6.5 输出限制
图 3-7 输出限制接线